
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE TRIBUTI - CONTROLLO DI GESTIONE
CONTROLLO DI GESTIONE E CONTROLLO SOCIETA' 

PARTECIPATE

DETERMINAZIONE N. 90
del 18/03/2024

OGGETTO: NOMINA DEL COLLEGIO REVISORI DEI CONTI 2024 - 2027 - IMPEGNO DI 
SPESA. .

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:

- il D.lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli  1  e  2  della  legge  5 maggio 2009,  n.  42”  e  il  DPCM 28/12/2011 concernente  le 
modalità di sperimentazione;

- il d.lgs. 267/2000;

Premesso che:
- il Testo Unico degli Enti Locali n. 267 del 18.8.2000, all’art. 234, prevede che la revisione 

economica  –  finanziaria  della  gestione  dei  Comuni  con  popolazione  superiore  ai  15.000 
abitanti sia affidata ad un Collegio dei Revisori composto da tre membri eletti dal Consiglio 
Comunale;

Preso atto che:

- le modalità di scelta dei membri sono state definite dall’articolo 16 comma 25 del Decreto Legge 
13 agosto 2011 n.138, convertito con modificazioni dalla Legge 14.09.2011 n. 168, come 
successivamente modificato dall’art. 57 ter del D.L. n. 124/2019 convertito nella Legge n. 157 
del 19/12/2019, il quale preve che due (2) componenti del Collegio dei Revisori dei Conti 
siano scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i 
soggetti  iscritti,  a  livello  regionale,  nel  Registro  dei  Revisori  Legali  di  cui  al  D.Lgs.  n. 
39/2010, nonché gli iscritti all’ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, e 
che il Presidente del Collegio sia individuato dal Consiglio Comunale tra i revisori che, in 
caso di nomina collegiale, possono essere scelti per la nomina a Presidente del Collegio, ai 
sensi dell’art. 57-ter del D.L. 124/2019;

-  con  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  n.  23  del  15  Febbraio  2012  è  stato  adottato  il 
Regolamento di attuazione dell’articolo 16 comma 25 del D.L. 138/2011 sopraccitato, recante 
le specifiche modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziaria;

Considerato che:

- in data 9/01/2024 si è svolta presso la sede della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di 
Mantova, secondo i protocolli previsti dall’emergenza sanitaria in corso, il procedimento di 
estrazione a sorte,  tramite il  sistema informatico appositamente predisposto dal  Ministero 



dell’Interno, dei nominativi per la nomina di due (2) componenti dell’organo di revisione 
economico-finanziaria del Comune di Porto Mantovano;

      - sono risultati estratti nell’ordine i seguenti nominativi:

1° FACCHETTI LUISA, primo Revisore estratto;

2° PORTA ALBERTO, secondo Revisore estratto;

- ai sensi del combinato disposto degli articoli 5 e 6 del Regolamento di cui al D.M. n. 23/2012 il 
Consiglio  Comunale  nomina quali  componenti  dell’organo  di  revisione  i  soggetti  estratti 
previa verifica di eventuali cause di incompatibilità di cui all’articolo 236 T.U.E.L. o di altri 
impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 T.U.E.L.;

- l’art. 57 del D.L. 124/2019 prevede che “Nei casi di  composizione  collegiale  dell'organo  di revisione  
economico-finanziario previsti dalla legge,  in  deroga  al comma  25,  i  consigli  comunali,   provinciali  
e   delle   città  metropolitane e le unioni di comuni che esercitano in forma associata tutte le funzioni  
fondamentali eleggono, a maggioranza  assoluta  dei membri, il  componente  dell'organo  di  revisione  
con  funzioni  di presidente, scelto tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del  
regolamento  di  cui  al  decreto  del  Ministro dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23, o comunque nella  
fascia di più elevata qualificazione professionale in caso di modifiche  al  citato regolamento";

-  l’Ente,  ai  sensi  del  sopraccitato  art.  57  del  D.L.  124/2019,  tenuto  conto  della  proficua 
collaborazione  con  l’Amministrazione  Comunale  durante  il  triennio  2021  -  2024 e  della 
professionalità dimostrata nell’esercizio della sua funzione di componenete del Collegio dei 
Revisori,  ha  individuato  quale  Presidente  del  Collegio  dei  Revisori  il  Dott.  GRITTI 
SEVERINO, dando atto che lo stesso rientra nell’elenco trasmesso dall’Ufficio Territoriale del 
Governo degli ulteriori revisori che, in caso di nomina collegiale, possono essere scelti per la 
nomina a Presidente del Collegio;

- l'articolo 241 del T.U.E.L., nel dettare le norme per la determinazione del compenso dei revisori 
medesimi,  al  comma  7,  stabilisce  che  «L'ente  locale  stabilisce  il  compenso  spettante  ai  
revisori con la stessa delibera di nomina ».

- con Decreto del Ministero dell’Interno 21 dicembre 2018 in G.U. n. 3 del 04.01.2019 sono stati 
aggiornati i limiti massimi dei compensi spettanti ai Revisori dei Conti degli Enti Locali;

Preso atto altresì che:

-  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  21  dicembre  2018,  di  concerto  con  il  Ministero 
dell'Economia e Finanze,  sono stati  aggiornati  i  limiti  massimi del  compenso spettante ai 
Revisori dei conti degli enti locali precedentemente definiti dal DM 20 maggio 2005;

- con Deliberazione n. 16/SEZAUT/2017/QMIG del 13.06.2017 la Sezione delle Autonomie della 
Corte  dei  Conti  ha enunciato il  principio di  diritto  secondo cui  l’individuazione di  limiti 
minimi del compenso dei componenti dell’Organo di Revisione degli Enti Locali non compete 
alla Corte dei Conti nell’esercizio della funzione consultiva di cui all’art. 7, comma 8 della 
Legge 5 giugno 2003, n. 131;

-  l’Osservatorio  sulla  finanza  e  la  contabilità  degli  Enti  Locali  del  Ministero  dell’Interno, 
organismo composto da un consigliere della Corte dei Conti – sezione delle autonomie e dal 
suo vicepresidente, dal Direttore centrale del Ministero dell’Interno e dall’Ispettore generale 
capo del Ministero dell’Economia e delle Finanze, oltre che dai rappresentanti del Cndcec, 
dell’Anci,  dell’UPI  e  dell’Ancrel,  nell’adunanza  del  13  luglio  2017,  ha  espresso  un 
orientamento, secondo cui la commisurazione del compenso base annuo lordo spettante ad 
ogni  componente  degli  Organi  di  Revisione  economico  finanziaria  dei  Comuni  e  delle 



Province al sistema delle fasce demografiche come attuato dal DM 20 Maggio 2005, vuole 
individuare non solo il limite massimo del compenso, ma anche il limite minimo, che può 
ritenersi  coincidente,  secondo  l’Osservatorio  stesso,  con  il  limite  massimo  della  fascia 
demografica immediatamente inferiore;

Visti  i  seguenti  nuovi  limiti  massimi  dei  compensi  spettanti  ai  Revisori  definiti  dal  Decreto del 
Ministero dell’Interno 21 dicembre 2018 in G.U. n. 3 del 04.01.2019:
- classe demografica da 5.000 a 9.999 abitanti: € 10.150,00 (limite massimo)
- classe demografica da 10.000 a 19.999 abitanti: € 12.890,00 (limite massimo)

Ricordato che il Comune di Porto Mantovano, al 31.12.2023, contava una popolazione residente di n. 
16.732 abitanti;

Vista la comunicazione prot. n. 13008 del 05.02.2019, inviata dal Ministero dell’Interno all’ANCI 
Associazione Nazionale dei Comuni, contenente i chiarimenti in merito all’aggiornamento dei limiti 
massimi del compenso base spettante ai Revisori dei Conti di cui al DM 21.12.2018;

Considerato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12  del 13/3/2024 l’Ente ha deciso, in 
considerazione delle attività svolte dall’Organo di Revisione in ordine alla gestione del Comune, 
tenuto  conto  dell’orientamento  del  Ministero  dell’Interno  espresso  con  nota  prot.  13008  del 
5.02.2019, di determinare il compenso annuo del nuovo Collegio dei revisori dei Conti per il triennio 
2021 - 2024, in conformità al DM 21.12.2018, come segue:

Competenze spettanti al nuovo Organo di Revisione 2024 - 2027

Presidente
compenso annuo

Membro
compenso annuo

Membro
compenso 

annuo
Totale 
annuo

Competenze annue
                   15.225
,00 10.150,00  10.150,00

Contributo 4%
                        609
,00  406,00  406,00

Totale imponibile IVA
                     15.83
4,00  10.556,00  10.556,00

iva 22%
                       3.48
3,48  2.322,32  2.322,32

Totale complessivo annuo
                     19.31
7,48  12.878,32  12.878,32 45.074,12

Importo stimato rimborso spese 2.150,00
Importo annuo stanziato nello schema di bilancio 2024 - 2027 per l'Organo di Revisione 47.224,12

Dato atto che  all’amministrazione comunale sono pervenute dal dott. GRITTI SEVERINO,  dalla 
Dott.ssa FACCHETTI LUISA e dal dott.  PORTA ALBERTO  le dichiarazioni di accettazione 
dell’incarico e di insussistenza delle cause di incompatibilità previste dal comma 4 dell’articolo 5 
del D.M. n. 23/2012 (articoli 235, 236 e 238 del T.U.E.L. ex Dlgs 267/2000) e i curriculum vitae 
(allegati alla presente) ai sensi del D.Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa;



Preso atto che l’impegno in oggetto non si configura quale incarico derivante da affidamento ma 
trattasi di pubblica funzione obbligatoria ai sensi del tuel (art. 239 del D. lgs. 267/2000), e quindi non 
soggetta a CIG;

Visti:

- il D. Lgs. 267/2000; 

- gli articoli dal 123, 124 e 125 del Regolamento di Contabilità dell’ente approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 44 del 14/06/2018;

Visti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 13/3/2024, dichiarata immediatamente esecutiva, 
di approvazione della Nota di Aggiornamento al DUP Documento Unico di Programmazione 2024-
2026 e del bilancio di previsione 2024 - 2026;
- la delibera di G.C. n. 23 del 13/3/2024 di approvazione del Peg parte contabile degli esercizi 2024 – 
2026;
- la deliberazione di G.C. n. 66 del 27/6/2023 di approvazione del PIANO 2023 – 2025;
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 13/3/2024, dichiarata immediatamente eseguibile;

DETERMINA

1.  di  prendere  atto  della  nomina avvenuta  con D.C.C.  n.  12  del  13/3/2024 quali  componenti  il 
Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Porto Mantovano a decorrere dal 13/03/2024 ossia la 
data di esecuitività della deliberazione di nomina del nuovo collegio, e per un triennio (2024 - 2027), 
dei seguenti professionisti:

• GRITTI SEVERINO - Presidente;

• FACCHETTI LUISA - membro;

• PORTA ALBERTO – membro;

2.  di  impegnare,  per le motivazioni  espresse in narrativa e in esecuzione della D.C.C. n.  12 del 
13/3/2024, il compenso annuo dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Porto 
Mantovano come segue:

Competenze spettanti al nuovo Organo di Revisione 2024 - 2027

Presidente
compenso annuo

 GRITTI 
SEVERINO

Membro
compenso annuo

FACCHETTI 
LUISA

Membro
compenso annuo

PORTA 
ALBERTO

Totale 
annuo

Competenze annue  15.225,00  10.150,00 10.150,00
Contributo 4%  609,00  406,00  406,00
Totale imponibile IVA  15.834,00  10.556,00 10.556,00

iva 22% 3.483,48
Regime 

forfettario 2.322,32
Totale complessivo annuo  19.317,48  10.556,00  12.878,32 42.751,80



Con  imputazione  al  capitolo  100400189  “Compenso  Revisori  Conti”  del  PEG come  di  seguito 
riportato:

beneficiario Esercizio  2024 
-  importo  iva  e 
oneri compresi

Esercizio 2025 - 
importo iva e oneri 
compresi

Esercizio  2026 - 
importo iva  e  oneri 
compresi

Esercizio  - 
importo  iva  e 
oneri 
compresi 
2027

GRITTI SEVERINO 

cf: GRTSRN74P05G149X 

15.517,32 19.317,48 19.317,48 3.810,57

FACCHETTI  LUISA 
(regime  forfettario  art.  1 
c54-89 190/2024)

cf: FCCLSU71A55B157T

8.479,40 10.556,00 10.556,00 2.082,27

PORTA ALBERTO

cf: PRTLRT70M14E313G

10.344,88 12.878,32 12.878,32 2.540,38

totale 34.341,60 42.751,80 42.751,80 8.433,22

3. di impegnare altresì l’importo massimo del rimborso annuo delle spese di viaggio complessivo dei 
componenti del nuovo Organo di Revisione in presunti €  2.150,00 in ragione d’anno e in proporzione 
ai giorni di nomina dei componenti del Collegio con imputazione al medesimo capitolo 100400189 
del PEG, come di seguito riportato:

- esercizio 2024 euro 1.727,00;
- esercizio 2025 euro 2.150,00
- esercizio 2026 euro 2.150,00;
- esercizio 2027 euro 424,00;

4. di imputare la spesa per gli importi di cui al punto 2) e al punto 3) secondo esigibilità agli esercizi 
2024, 2025, 2026 e 2027;

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 183 co. 2 del D. lgs. 267/2000 la spesa in oggetto rappresenta una  
spesa obbligatoria con si tratta di una spesa obbligatoria prevista dall’art. 239 del D. lgs. 267/2000 e a 
prestazioni  continuative,  oltre  che  ad  essere  connesse  ad  un  contratti  pluriennale  necessarie  per 
garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali (art. 183 co. 6);

Lì, 18/03/2024 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


